[bookmark: _GoBack]PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL HONRARIAS

PARECER Nº  11/2017

DATA: 02/03/2017.

ASSUNTO: Projeto de Decreto Legislativo 01/2017.

EMENTA: Concede Certificado Mulher Sorrisense a Senhora, Clecei Vieira dos Santos Casarin (Maria Casarin) na categoria Assistencial.

RELATOR: Acacio Ambrosini.

RELATÓRIO: Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, na sala de reuniões, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Títulos, Comendas e Moções para exarar parecer sobre o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Clecei Vieira dos Santos Casarin. A senhora Clecei, moradora de Sorriso/MT desde 1985, já foi professora e agricultora. Presta serviço voluntário na pastoral do batismo e da legitimação de convivência, há 30 anos. Foi Ministra de Eucaristia por 25 anos. Atualmente aposentada, ministra aula de catequese para adultos em sua casa e cuida da parte administrativa e financeira da família e da fazenda. No ano de 1986, para a primeira eleição de Sorriso a mesma confeccionou os títulos manualmente. Trabalhou como mesária por 20 anos consecutivos. Verificamos que o Projeto de Decreto Legislativo em comento está subscrita por mais de um terço dos Vereadores e atende os requisitos de regimentalidade previstos nos Art. 136 e 137, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso. Após a análise do Projeto de Decreto Legislativo em questão, este Relator é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto, a Presidente Professora Marisa e o Membro Bruno Delgado.

	PROFESSORA MARISA
Presidente
	ACACIO AMBROSINI
Relator
	BRUNO DELGADO
Membro